

## BARBARA KSIĄŻEK

ur. 1935; Żurawie

Miejsce i czas wydarzeń	Swaty, Łopuszka Wielka, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	dwudziestolecie międzywojenne, Łopuszka Wielka, Swaty, rodzina, wspomnienia rodzinne, przekazy rodzinne, korzenie rodzinne, dziadkowie, Józef Książek, Zofia Książek

### Rodzice

Mama pochodziła z nauczycielskiej rodziny, bo ojciec mamy, mój dziadek, był nauczycielem, prowadził szkołę w Swatach, poprzednią koło Dębłina, jeszcze wcześniej to nie pamiętam gdzie. Babcia moja, mama mamy, nie pracowała, takie były wtedy czasy. A poza tym było pięcioro dzieci w domu, więc miała co robić. Ojciec mojego dziadka był kupcem w okolicach Ułęża, Drażgowa – na tamtych terenach, na Lubelszczyźnie.

Natomiast jeśli chodzi o rodzinę ojca – mój tata urodził się w Łopuszce Wielkiej, na Rzeszowszczyźnie. Jego ojciec pracował w nadleśnictwie na tamtych terenach, mama nie pracowała, oboje zmarli jeszcze przed wojną. Nie poznałam tamtych dziadków.

Ojciec skończył seminarium nauczycielskie w Rzeszowie, natomiast mama ukończyła seminarium nauczycielskie w Warszawie. To były bardzo dobre szkoły, pięcioletnie seminaria kończące się maturą, po których była możliwość pójścia na studia. Zarówno ojciec, jak i mama nie bardzo mieli warunki na to, żeby pójść na studia, pochodzili z licznych rodzin, mama była najstarszą wśród pięciorga dzieci, więc tym bardziej jak skończyła [seminarium], to poszła pracować. [Wybrała pracę] w wiejskiej szkole, dlatego że wtedy [taki] nauczyciel miał dość wysokie zarobki; był to taki dodatek do pracy na wsi. Więc było mamie łatwiej pomóc rodzicom, żeby brat i siostry także mogli się kształcić. Niestety – brat jeszcze skończył podchorążówkę, jedna siostra także to samo seminarium, które kończyła mama, [ale] dwie młodsze siostry już nie zdążyły, bo zaczęła się wojna.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2021-01-25, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Transkrypcja</b>	Łukasz Pankowiec
<b>Redakcja</b>	Łukasz Pankowiec
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN”